令和 ６年 5 月

公益財団法人 三菱ＵＦＪ環境財団

公益社団法人 日本ユネスコ協会連盟

第４９回「みどりの絵コンクール」作品募集のご案内 【幼稚園・保育園用】

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、私どもでは児童に自然に親しみ、自然の美しさ・大切さを知ってもらおうとの趣旨から本年度も

第４９回「みどりの絵コンクール」を開催いたします。

当コンクールには、毎年２万人以上の児童から応募があり、これまでの累計で１５１万点の作品の応募

をいただいております。今回も、三菱ＵＦＪ環境財団主催、日本ユネスコ協会連盟共催で、環境省・毎日

新聞社の後援を得て、下記の作品募集要項の通り、充実した内容で実施します。

つきましては、「みどりの絵」を通じた環境教育の推進の観点から夏休みの課外学習などにご採用いた

だければ幸いに存じます。なお、３０点以上の応募には、学校賞をご用意しております。

末筆になりますが、貴園のますますのご発展をお祈り申し上げます。

謹 白

・公益財団法人三菱 UFJ 環境財団ホームページ https://www.muef.or.jp/muef/

・公益社団法人日本ユネスコ協会連盟ホームページ https://www.unesco.or.jp/

《作品募集要項》

テ ー マ 「みどりの絵」部門

      こどもたちが、遊びや体験を通じて親しんだ自然、本や絵本の世界で学んだ自然、自分の中

に広がるイメージとしての自然、そのような思い出に残る風景や印象的なでき事、空想した

ことなども含め、自然に関することなら何でも自由です。

※ 「みどりを大切にしよう」等の文字ポスターは審査対象外となります。

[副題] 描いた絵の副題を児童本人の言葉で 1 行ぐらいで書くようにご指導下さい。

[応募資格] ４才児以上、小学校未就学児

画  材 八つ切画用紙 (概ね２７センチ×３９センチ程度)、または

四つ切画用紙 (概ね３９センチ×５４センチ程度)

     クレヨン、水彩画、版画、はりえなど何でも結構です。

応募方法 ①応募用紙（様式 1）に必要事項記入の上、各作品の裏面右下に貼り付けて下さい。

     ②送付書（様式 A）に必要事項を記入し、作品と共に送付して下さい。

     ③作品は極力丸めたり折ったりせず、また郵送中に破損のないよう包装の上お送り下さい。

     ④個人制作、未発表の作品で１人１点の応募を受付けます。

注）園で取りまとめてのご応募がない場合、個人でのご応募も可能ですが、応募用紙、送付

書には園名、園住所を記載のうえ送付して下さい。

（裏面あり）

 賞   ◎ 最優秀賞    ７点（幼児の部１点、小学生の部６点）

・ 「みどりの絵」部門 環境大臣賞、毎日新聞社賞、毎日小学生新聞賞、三菱ＵＦＪ環境財団理事長賞

各賞とも、賞状と作品パネル、副賞としてタブレット、双眼鏡、実体顕微鏡のうち１点を贈ります。

◎ 優 秀 賞  ２８点   賞状と副賞(図書カード 5 千円)・賞品

◎ 入  選    ２９５点  賞状と賞品

◎ 学 校 賞  ３０点以上応募の幼稚園に図書カード１万円

締  切 令和６年９月１３日（金）当日消印有効

結果発表 １２月上旬迄に最優秀賞７点を毎日新聞、毎日小学生新聞紙上にて発表。

          優秀賞２８点と入選２９５点は幼稚園名・氏名を１２月上旬に財団ホームページにて発表。

     最優秀賞７点と優秀賞２８点の合計３５点の作品を１２月中に財団ホームページに掲載予定。

表 彰 式 令和６年１２月１４日（土）於 東京

最優秀賞受賞者本人および保護者１名の計２名にご出席頂いて賞状と副賞の授与を行います。

諸 権 利 『応募作品の著作権は主催者に帰属し、作品は一切返却しません』

     応募の際にご記入頂いた個人情報は、入賞者の発表、賞品・賞状の送付、表彰式・展覧会の開

催などコンクール運営のために利用します。また、個人情報の取扱いは、ホームページに掲載

しております主催者の個人情報保護方針に則り適正に行います。

審 査 員  橋本 光明   信州大学名誉教授     白石 隆夫  環境省自然環境局長

西尾 正寛   畿央大学教授   澤 圭一郎  毎日新聞社営業総本部特別委員

佐藤 昌彦   福島学院大学教授   鈴木 佑司   (公社)日本ユネスコ協会連盟理事長

林  耕史 群馬大学教授   沖原 隆宗   (公財)三菱ＵＦＪ環境財団理事長

岡田 京子 東京家政大学教授

             (敬称略)

主  催  公益財団法人 三菱ＵＦＪ環境財団

共  催  公益社団法人 日本ユネスコ協会連盟

後   援  環境省、毎日新聞社

協  賛  株式会社 三菱ＵＦＪ銀行

【問合せと作品の送付先】

  〒10５-００14 東京都港区芝２－４－３ 三菱 UFJ 銀行芝ビル内

公益財団法人  三菱ＵＦＪ環境財団 ℡０３－５７３０－０３３７ Fax０３－５２３２－０３１２